
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2017-07-08 iki 2020-05-12 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2006, Nr. 57-2045, i. k. 1062230ISAK00A1-147 

 

Nauja redakcija nuo 2017-07-08: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL ESKALATORIŲ IR JUDAMŲJŲ TAKŲ NAUDOJIMO TAISYKLIŲ  

PATVIRTINIMO 
 

2006 m. gegužės 11 d. Nr. A1-147 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros 

įstatymo 5 straipsnio 2 punktu ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 29 d. nutarimo 

Nr. 817 „Dėl teisės aktų, būtinų Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros 

įstatymui įgyvendinti, patvirtinimo“ 2.3 papunkčiu,  

t v i r t i n u  Eskalatorių ir judamųjų takų naudojimo taisykles (pridedama).  

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRĖ VILIJA BLINKEVIČIŪTĖ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.42C77DD842B6
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir  

darbo ministro  

2006 m. gegužės 11 d. įsakymu Nr. A1-147 

 

ESKALATORIŲ IR JUDAMŲJŲ TAKŲ NAUDOJIMO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS  
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

1. Eskalatorių ir judamųjų takų naudojimo taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato visų tipų ir 

parametrų eskalatorių bei judamųjų takų (toliau – įrenginys) pradėjimo naudoti, naudojimo, 

techninės priežiūros bei jų techninės būklės tikrinimo reikalavimus. 

2. Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų 

įrenginių priežiūros įstatyme, Lietuvos Respublikos darbuotojų saugos ir sveikatos įstatyme, 

Techniniame reglamente „Mašinų sauga“, patvirtintame Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos 

ir darbo ministro 2000 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. 28 „Dėl Techninio reglamento „Mašinų sauga“ 

patvirtinimo“ (toliau – techninis reglamentas „Mašinų sauga“), darniuosiuose standartuose LST EN 

115 „Eskalatorių ir judamųjų takų sauga. 1 dalis. Konstravimas ir įrengimas“, LST EN 13015 „Liftų 

ir eskalatorių techninė priežiūra. Techninės priežiūros instrukcijų rengimo taisyklės“ vartojamas 

sąvokas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

3. Įrenginio pateikimo į rinką bei jo pradėjimo naudoti reikalavimus nustato techninis 

reglamentas „Mašinų sauga“. Įrenginys turi būti sumontuotas vadovaujantis gamintojo pateiktais 

techniniais dokumentais ir Lietuvos Respublikos statybos įstatymo ir teisės aktų, reglamentuojančių 

statybą, nuostatomis.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

4. Įrenginio savininkas atsako už saugų įrenginio naudojimą, jo nuolatinės priežiūros 

užtikrinimą ir laiku atliktą įrenginio techninės būklės patikrinimą. Įrenginys turi būti naudojamas 

gamintojo nustatytomis sąlygomis ir vadovaujantis jo pateiktais techniniais dokumentais, 

Taisyklėmis, Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstatymu ir kitais 

teisės aktais, reglamentuojančiais šių įrenginių naudojimą. Jeigu gamintojas nustatė griežtesnes 

naudojimo sąlygas negu Taisyklės, tai naudojant įrenginį būtina vadovautis gamintojo nustatytomis 

sąlygomis.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

5. Įrenginio savininkas turi teisę pasirinkti nuolatinės priežiūros organizavimo būdą – atlikti 

jo nuolatinę priežiūrą savo jėgomis, kai turi darbuotojų, turinčių tinkamą kvalifikaciją ar specialių 

žinių ir įgūdžių, kaip nustatyta Reikalavimuose darbuotojų, kuriems pavesta atlikti potencialiai 

pavojingų įrenginių priežiūrą ar juos pertvarkyti, ir darbų su potencialiai pavojingais įrenginiais 

vadovų kvalifikacijai arba specialioms žinioms ir įgūdžiams, patvirtintuose Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. A1-333 „Dėl Reikalavimų 

darbuotojų, kuriems pavesta atlikti potencialiai pavojingų įrenginių priežiūrą ar juos pertvarkyti, ir 

darbų su potencialiai pavojingais įrenginiais vadovų kvalifikacijai arba specialioms žinioms ir 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42


2 

 

 

įgūdžiams patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas Nr. A1-333), arba, vadovaudamasis Lietuvos 

Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstatymo 10 straipsnio 3 dalies nuostatomis, 

dalį savo pareigų pagal sutartį dėl įrenginio nuolatinės priežiūros perduoti juridiniam asmeniui 

(toliau – licencijuota įmonė), turinčiam Nuolatinės potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros 

licenciją užsiimti nuolatine eskalatorių ir judamųjų takų priežiūra ir apsidraudusiam civilinės 

atsakomybės draudimu.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

6. Įrenginio savininkas arba licencijuotos įmonės vadovas tvarkomuoju dokumentu turi 

paskirti atsakingą asmenį (nuolatinės priežiūros meistrą), turintį tinkamą kvalifikaciją ar specialias 

žinias ir įgūdžius, kaip nustatyta Įsakyme Nr. A1-333, įrenginio nuolatinei priežiūrai organizuoti ir 

reikiamai jo techninei būklei užtikrinti.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

II SKYRIUS 

ĮRENGINIO PRIPAŽINIMAS TINKAMU NAUDOTI IR REGISTRAVIMAS  
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

7. Prieš pradėdamas naudoti įrenginį, jo savininkas turi sudaryti sutartį su jo paties pasirinkta 

įgaliota potencialiai pavojingų įrenginių techninės būklės tikrinimo įstaiga (toliau – įgaliota įstaiga) 

dėl šio įrenginio techninės būklės tikrinimų ir paruošti įrenginį patikrinti dėl jo pripažinimo tinkamu 

naudoti, o gavęs tai patvirtinančią šios įstaigos išduotą išvadą, įregistruoti arba gali pavesti 

licencijuotai įmonei įregistruoti jį Potencialiai pavojingų įrenginių valstybės registre. 
Punkto pakeitimai: 
Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

8. Įrenginys pripažįstamas tinkamu saugiai naudoti, kai įgaliotos įstaigos ekspertas, atlikęs 

pirmąjį įrenginio techninės būklės patikrinimą, pateikia išvadą, kad jis yra tinkamas saugiai naudoti, 

ir padaro atitinkamą įrašą įrenginio techninių dokumentų byloje. 

9. Šios išvados bei registravimo pažymėjimo kopijas įrenginio savininkas turi pateikti 

komisijai, atliekančiai statinio pripažinimo tinkamu naudoti procedūrą pagal statybos techninį 

reglamentą STR 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos 

sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą 

leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas“, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 

m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. D1-878 „Dėl statybos techninio reglamento STR 1.05.01:2017 

„Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos 

statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą 

padarinių šalinimas“ patvirtinimo“.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

10. Įrenginio savininkas privalo turėti ir saugoti įrenginio techninių dokumentų bylą, kurioje 

turi būti: 
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

10.1. nurodyta įrenginio įrengimo vieta; 

10.2. gamintojo pavadinimas ir adresas; 

10.3. įrenginį identifikuojantys duomenys, taip pat ir skaičiuojamieji duomenys; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D


3 

 

 

10.4. savininką identifikuojantys duomenys; 

10.5. pradėjimo naudoti data; 

10.6. jei įrenginys sumontuotas po 2004 m. gegužės 1 d., EB atitikties deklaracija, kaip 

nustatyta techniniame reglamente „Mašinų sauga“;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

10.7. įrengimo statinyje brėžiniai; 

10.8. visi gamintojo kartu su įrenginiu pateikti techniniai dokumentai, būtini jam naudoti, 

prižiūrėti, remontuoti bei veikimui tikrinti; 

10.9. registravimo Potencialiai pavojingų įrenginių valstybės registre pažymėjimas; 

10.10. įgaliotos įstaigos ataskaitos apie atliktus techninės būklės patikrinimus. 

 

11. Techninių dokumentų bylos lapai turi būti sunumeruojami ir įrišami į vieną ar kelis 

segtuvus. 

12. Vadovaujantis gamintojo pateiktomis įrenginio naudojimo, priežiūros ir remonto 

instrukcijomis, turi būti parengtas įrenginio naudojimo žurnalas ir naudojimosi įrenginiu taisyklės, 

kuriose būtina nurodyti avarinės tarnybos iškvietimo būdą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

III SKYRIUS 

ĮRENGINIŲ NAUDOJIMAS IR PRIEŽIŪRA  
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

13. Saugiam ir patikimam įrenginio naudojimui užtikrinti būtina:  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

13.1. naudoti įrenginį pagal paskirtį ir tik turint įgaliotos įstaigos išvadą, kad jis yra t inkamas 

saugiai naudoti; 

13.2. kvalifikuotai atlikti jų nuolatinę priežiūrą ir per visą naudojimo laiką palaikyti 

reikiamą įrenginių techninę būklę; 

13.3. užtikrinti, kad tvarkomuoju dokumentu būtų skirtas reikiamas skaičius įrenginio 

nuolatinę priežiūrą atliekančių elektromechanikų, turinčių tinkamą kvalifikaciją ar specialių žinių ir 

įgūdžių, kaip nustatyta Įsakyme Nr. A1-333, ir įrenginio prižiūrėtojų, kurių mokymo ir žinių 

patikrinimo tvarką nustato įrenginio savininkas. Darbuotojai turi būti supažindinti su pareigybės 

aprašymais ir įrenginio naudojimo taisyklėmis;  
Punkto pakeitimai: 
Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

13.4. paruošti įrenginį įgaliotos įstaigos atliekamiems techninės būklės patikrinimams ir 

pranešti apie tai šiai įstaigai, sudaryti jos darbuotojams reikiamas darbo sąlygas ir pateikti įrenginio 

techninius dokumentus; 

13.5. susidarius pavojingoms aplinkybėms išjungti ir nenaudoti įrenginio bei tuoj pat imtis 

skubių priemonių šiems sutrikimams pašalinti; 

13.6. naudojimosi įrenginiu taisyklėse nustatyta tvarka užtikrinti galimybę darbuotojams bei 

gelbėtojams patekti į pastatą ir prie įrenginių atlikti techninės priežiūros darbus, gedimų šalinimą, 

keleivių gelbėjimo veiksmus; 

13.7. priėjimo prie įrenginio vietose palaikyti švarą ir tvarką; 

13.8. užtikrinti, kad įrenginys eksploatavimo metu būtų pakankamai apšviestas; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42


4 

 

 

13.9. užtikrinti, kad prie įrenginio būtų pritvirtintos tinkamą keleivių elgesį nurodančios 

piktogramos. Rekomenduojama naudoti piktogramas, pavaizduotas standarte LST EN 115 

„Eskalatorių ir judamųjų takų sauga. 1 dalis. Konstravimas ir įrengimas“;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

13.10. užtikrinti, kad priežiūros, remonto, tikrinimo ar bandymo metu būtų imamasi tokių 

atsargumo priemonių, kad įrenginys nebūtų įjungiamas, nežinant asmenims, atliekantiems šį darbą, 

ir be jų sutikimo; 

13.11. darbo metu nuolat vykdyti įrenginio veikimo stebėseną: įvertinti važiavimo kokybės 

pasikeitimus, stebėti atsiradusius pažeidimus ir laiku juos šalinti. 

14. Atliekant nuolatinę priežiūrą būtina tikrinti ir stebėti, kaip veikia:  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

14.1. apšvietimas ir rodytuvai; 

14.2. avarinio stabdymo įtaisai; 

14.3. turėklai; 

14.4. kreipimo įtaisai, apsauginiai apvadai; 

14.5. šukinės plokštės; 

14.6. turėklų ir pakopų plokščių greičio suderinamumas; 

14.7. baliustrada ir jos apdanga; 

14.8. priekinė apsauga ir paklotas; 

14.9. pakopos/plokštės; 

14.10. ar yra saugus ir netrukdomas priėjimas prie įėjimo ir išėjimo vietų. 

15. Turi būti atliekamos visos gamintojo instrukcijose numatytos techninės priežiūros 

operacijos ir patikrinimai prieš pradedant naudoti įrenginį, jo naudojimo metu, po ilgalaikės 

įrenginio prastovos ir po avarijų.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

16. Tipinis techninės priežiūros operacijų ir patikrinimų sąrašas pateiktas Taisyklių 2 priede.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

17. Įrenginio naudojimo žurnale būtina daryti įrašus apie visus su jo naudojimu susijusius 

veiksmus – technines apžiūras, nuolatinės priežiūros operacijas ir patikrinimus, aptiktas pavojingas 

situacijas ir joms pašalinti atliktus remonto darbus, atliktas modifikacijas, avarinius atvejus, 

techninės būklės tikrinimus. 

18. Naudojant įrenginį būtina:  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

18.1. patikslinti naudojimosi įrenginiu taisykles, kai pasikeičia jo naudojimo paskirtis arba 

aplinkos sąlygos; 

18.2. vadovaujantis įrenginio gamintojo techninės priežiūros instrukcijomis, atlikti rizikos 

įvertinimą vykdant nuolatinės priežiūros operacijas ir numatyti priemones tai atlikti saugiai, ypač 

dėl priėjimų prie techninės priežiūros vietų ir su įrenginiais arba pastatu susietos aplinkos; 

18.3. parengti nuolatinės priežiūros operacijų ir patikrinimų atlikimo planą grafiką 

vadovaujantis įrenginio gamintojo techninės priežiūros instrukcijomis bei atsižvelgiant į įrenginio 

veikimo trukmę per metus, jo naudojimo laiką ir darbines sąlygas, pastato, kuriame sumontuoti 

įrenginiai, būklę ir jų išsidėstymą; 

18.4. užtikrinti, kad įrenginio nuolatinės priežiūros operacijas ir patikrinimus atliekantys 

asmenys būtų aprūpinti reikiamais įrankiais bei įranga. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D


5 

 

 

19. Savarankiškai elektromechaniku gali pradėti dirbti asmuo, atlikęs ne mažesnės kaip 6 

mėnesių trukmės praktinę stažuotę.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

20.  Būtina užtikrinti, kad papildomai įrenginio eksploatavimo rizikos vertinimas būtų 

atliekamas, kai: 
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

20.1. pasirenkamas kitas nuolatinės priežiūros organizavimo būdas (atsisakoma licencijuotos 

įmonės teikiamų paslaugų ir priežiūra numatoma vykdyti savų darbuotojų jėgomis arba atvirkščiai); 
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

20.2. pasikeičia pastato ir (arba) įrenginio naudojimo paskirtis; 

20.3. atlikus esminę įrenginio arba pastato modifikaciją; 

20.4. įvykus įrenginio avarijai. 

 

IV SKYRIUS 

ĮRENGINIŲ TECHNINĖS BŪKLĖS TIKRINIMAS  
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

21. Įrenginio savininkas privalo užtikrinti, kad laiku būtų atliekami techninės būklės 

patikrinimai, kurių metu įgaliotos įstaigos ekspertas nustato, ar įrenginiai gali iki kito patikrinimo 

patikimai ir saugiai veikti esamomis jų naudojimo sąlygomis. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

22. Įrenginio naudojimo metu įgaliotos įstaigos eksperto atliekami techninės būklės 

patikrinimai ir bandymai neturėtų būti griežtesni nei tie, kuriuos būtina atlikti prieš pirmą kartą 

įrenginį atiduodant naudoti. 

23. Įrenginių techninės būklės tikrinimų periodiškumas nustatomas pagal gamintojų 

nurodymus ir jie atliekami pagal įgaliotos įstaigos tam tikslui parengtas techninės būklės tikrinimo 

procedūras. Jeigu gamintojas nenurodė kitaip, įrenginys turi būti vertinamas, atliekant techninės 

būklės tikrinimą: 

23.1. prieš pradedant jį naudoti pirmą kartą; 

23.2. ne rečiau kaip kas 12 mėnesių; 

23.3. po avarijos arba remonto, kai keičiama stabdžių, valdymo sistema, laiptų juostos ar kiti 

elementai, turintys įtakos saugai.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

24. Įrenginio techninės būklės patikrinimą atliekančiam ekspertui turi būti pateikiami šie 

dokumentai: 

24.1. techninių dokumentų byla; 

24.2. naudojimo žurnalas; 

24.3. savininko ir (arba) licencijuotos įmonės tvarkomieji dokumentai apie nuolatinės 

priežiūros meistro ir kitų įrenginį prižiūrinčių darbuotojų paskyrimą. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

25. Atliekant įrenginio techninės būklės patikrinimą turi dalyvauti už jo nuolatinę priežiūrą 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D


6 

 

 

atsakingas asmuo. 

26. Po techninės būklės patikrinimo įgaliotos įstaigos ekspertas surašo patikrinimo ataskaitą, 

kurioje nurodo, ar įrenginys tinkamas naudoti, jeigu reikia, nurodo jo saugaus naudojimo sąlygas, 

taip pat nurodo kito techninės būklės patikrinimo datą ir padaro atitinkamą įrašą naudojimo žurnale. 

Vieną ataskaitos egzempliorių saugo įrenginio savininkas, o antrą egzempliorių saugo įgaliota 

įstaiga iki kito techninės būklės patikrinimo. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

27. Kai įgaliotos įstaigos ekspertas, atlikdamas techninės būklės patikrinimą, pastebi 

esminius įrenginio mechanizmų ir sistemų gedimus, mazgų ir detalių susidėvėjimus, dėl ko 

pripažįsta jį netinkamu naudoti, jis privalo nustatytus trūkumus surašyti naudojimo žurnale ir 

padaryti įrašą, kad įrenginys netinkamas saugiai naudoti, bei nedelsdamas raštu apie tai informuoti 

jo savininką ir atitinkamą Lietuvos Respublikos valstybinės darbo inspekcijos teritorinį skyrių.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 

 

28. Pasibaigus įrenginio gamintojo nurodytam arba norminiuose teisės aktuose nustatytam 

įrenginio naudojimo laikui, įrenginio savininkas gali toliau naudoti įrenginį tik atlikęs nuodugnų 

techninės būklės tyrimą ir gavęs įgaliotos įstaigos išvadą, kad įrenginys tinkamas toliau naudoti. 

Įgaliotos įstaigos ekspertas po atlikto tyrimo turi teisę pats nustatyti kito techninės būklės 

patikrinimo laiką, kuris gali būti trumpesnis, nei reglamentuota gamintojo techniniuose 

dokumentuose ar šiose Taisyklėse. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

29. Apie įrenginių avarijas ir su tuo susijusius nelaimingus atsitikimus bei žalą turtui 

įrenginio savininkas turi pranešti Valstybinei darbo inspekcijai, prokuratūrai, įgaliotai įrenginių 

techninės būklės tikrinimo įstaigai, savivaldybei, kitiems suinteresuotiems juridiniams bei fiziniams 

asmenims. 

30. Asmenys, pažeidę šių Taisyklių reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų 

nustatyta tvarka. 

______________ 

Eskalatorių ir judamųjų takų naudojimo  

taisyklių  

1 priedas 

(Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir  

darbo ministro 2008 m. lapkričio 28 d.  

įsakymo Nr. A1-386 redakcija) 

 

TEISĖS AKTŲ, SUSIJUSIŲ SU ESKALATORIŲ IR JUDAMŲJŲ TAKŲ NAUDOJIMŲ, 

SĄRAŠAS 

Neteko galios nuo 2017-07-08. 
Priedo pakeitimai: 

Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42


 

 

Eskalatorių ir judamųjų takų naudojimo  

taisyklių 

2 priedas 

 

TIPINIS TECHNINĖS PRIEŽIŪROS OPERACIJŲ IR PATIKRINIMŲ SĄRAŠAS 

 
Eil. Nr.  Įrenginių sudėtinė dalis Techninės priežiūros operacijų ir patikrinimų turinys 

1. Valdiklis Tikrinti, ar spinta yra švari, sausa ir nedulkėta 
2. Pavarų dėžė Tikrinti pavaros mechanizmą ir susijusias dalis ir jų sutepimą 

3. Pavaros variklis Tikrinti guolių nusidėvėjimą bei jų sutepimą 

4. Stabdžiai Tikrinti stabdžių sistemą ir jos dalių nusidėvėjimą 

5. Pagalbiniai stabdžiai Tikrinti pagalbinių stabdžių sistemą ir jos dalių nusidėvėjimą 

6. Tarpinės pavarų dėžės Tikrinti pavarų mechanizmus ir susijusias dalis bei jų sutepimą 

7. Pagrindinė pavaros grandinė Tikrinti įtempimą, dalių nusidėvėjimą ir sutepimą 

8. Pakopų/plokščių grandinė Tikrinti įtempimą, dalių nusidėvėjimą ir sutepimą 

9. Pakopa/ plokštė Tikrinti pakopų/plokščių ir pakopų/plokščių ritinėlių vientisumą ir jų 

veikimą 

10. Judamojo tako juosta Tikrinti būklę ir įtempimą 

11. Pavaros diržas Tikrinti būklę ir įtempimą 
12. Tarpeliai Tikrinti tarpus tarp pakopų ir tarp pakopos ir apsauginio apvado 

13. Šukiniai sujungimai Tikrinti būklę, jų susinėrimą su pakopomis, plokštėmis arba juosta 

14. Šukinė plokštė Tikrinti tarpus ir veikimą 

15. Turėklai Tikrinti būklę, įtempimą ir eigos laisvumą 

Tikrinti pakopų/plokščių juostos ir turėklo sutaptinumą 

16. Vikšrų sistema Tikrinti būklę ir nusidėvėjimą 

Tikrinti tvirtinimą 

17. Saugos prietaisai Tikrinti veikimą 

18. Kreipiantieji įtaisai Tikrinti būklę 

19. Apšvietimas Tikrinti veikimą 

20. Informaciniai ekranai Tikrinti veikimą 
21. Ženklai ir piktogramos Tikrinti būklę 

22. Baliustrada Tikrinti plokščių būklę 

Tikrinti vidinio apdaro tvirtinimą 

 

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Įsakymas 
Nr. A1-386, 2008-11-28, Žin., 2008, Nr. 142-5659 (2008-12-11), i. k. 1082230ISAK00A1-386 
Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. gegužės 11 d. įsakymo Nr. A1-147 "Dėl 

Eskalatorių ir judamųjų takų naudojimo taisyklių patvirtinimo" pakeitimo 
 
2. 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Įsakymas 
Nr. A1-374, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11718 
Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. gegužės 11 d. įsakymo Nr. A1-147 „Dėl 

Eskalatorių ir judamųjų takų naudojimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4C4B2F71454D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1089dc0619411e7b85cfdc787069b42

